4 Legatum, est ex hæreditate alicui relicta donatio. *m*

SCHOLIA.

- a ut in cap. Raynaldus, cap. Raynaldus, de testam. c. 1. eo. tit. in Sex.
- b in titulus de legatis, in P. C. & institutio.
- c l. 1. de vulg. P. lib. 28. tit. 6. Substituti illi dicuntur, qui vocantur in locum institutorum, casu quod non sint hæredes, vel noluerint esse, vel quando post mortem hæredum, vel alio modo, vocantur in eorum locum.
- d vide de substitutionum diuisione & exemplis earum gloss. in §. quaratione, de pupil. glo. ad c. Raynaldus, ad verb. si absque liberis, de testa. & que nos diximus lib. 42. Syntagm. c. 10. 11. & 12.
- e c. 1. de testamentis, in Sex.
- f d. l. 1. de vulg. & ibi gloss. l. vnic. in princip. de caduc. tollen. C. tit. de vulgari, apud Iustin. hac exspirat adita hæreditate per institutum, l. post aditam, C. de impub. nos de illa lib. 42. Syntag. cap. 12. & sequentibus vsque ad 17.

- g l. 2. de vulg. P. toto titulo de pupill. apud Iust. Pars testamenti patroni est pupillaris substitutio, ut ibidem, & l. patris, de vulg. P. c. 1. §. si. de testament. in Sex tractamus & nos de hac pupillari, lib. 42. Synt. c. 17. Hac exspirat cum ætate pupillari, nempe anno 14. in masculis, in foeminis, 12. §. masculino, de pupilla l. in pupillari, de vulg. P.
- h de hac exemplari, & quomodo sanamente adueniente exspiret, & de his qui possunt furioso substituere, substituunt, tractatur in l. humanitatis, C. de impub. in §. quaratione, de pupil. apud Iust. de ea etiam nos tractamus lib. 42. Syntag. iuris, c. 24.
- i l. precibus, C. de impuber. nos de compendiosa tractamus, lib. 42. Syntag. c. 26.
- k liam hoc iure, & l. Lucius, de vulg. multa de hac reciproca gloss. ad c. 1. ad verb. absque deductione, de testa. in Sex. nos lib. 42. Syntag. c. 27.
- l in l. precibus, de impub. C. §. fin. de pupillar. substitutio. tit. de fideicommiss. hæreditatibus, tractatur & de ea in c. Raynaldus, & cap. Raynaldus, de testam. l. coheredi, §. cum filia, de vulg. & in lib. 42. Syntagm. iur. c. 28. & seq.
- m accipitur enim legatum ex hæreditate, & singularium rerum donatio est, in testamento vel alia voluntate ultima facta. l. legatum, 116. de lega. 1. §. 1. de lega. l. legatum, 36. de lega. 2.

CAPVT IIII.

Qui testari, & de quibus possint.

Regula generalis in vtroque iure est, omnes, qui speciali nota non prohibentur, posse testamentum cõdere. *a* Prohibentur autem, aut natura, aut lege civili vel canonica. Natura prohibentur, qui nec voluntatem, aut sanam mentem habent; *b* vt infantes impuberes, *c* furiosi, mente capti, *d* prodigi. *e* Lege & canone prohibentur, qui incapaces sunt eorũ, quæ iuris civilis sunt, vt serui, *f* captiui hostium, *g* deportati, *h* ultimo supplicio damnati, *i* filiusfamilias, *k* nisi maior disponat

de peculio castrensi vel quasi, item ii, quorum bona omnia fisco addicta sunt, ipso delicto commisso. *m* Regulares, professi, propter votum abdicacionis proprietatis rerum & paupertatis emissum, etiam si sint abbates. *n* Eremita tamen, qui nulli monasterio & regula se dedicarunt, testari possunt. *o* Sed neque testamenta manifestariorum vsurariorum valent, nisi de vsuris satisfecerint, vel cautionem idoneam de satisfaciendo dederint. *p* Episcopi de rebus propriis & acquisitis ex illis, hæredes si velint habere possunt testando; quicquid vero de provisione suæ ecclesiæ fuerit, siue de agris, siue de fructibus, siue de oblationibus, omnia in iure ecclesiæ reservare debere statutum est, quod & in aliis beneficia habentibus placuit servari. *r* Nisi ex privilegio, consuetudine, vel alia causa rationabili, fructus pertinerent ad beneficiatum. *s* At generaliter inhibita est, in ecclesia, hæreditaria beneficiorum successio; neque cuiquam permissum est, sibi in beneficio quod possidet, eligere successorum. *t*

S C H O L I A.

- a* Est enim editum de testamentis prohibitorium, omnibus alioquin permissum de rebus suis libere testari & in vita disponere, l. 1. C. de sacrosanct. eccles. in re mandata, C. manda. l. nemo exterius, C. de iudic. cum simil. quia & iure gentium, dominia rerum distributa singulis libera concessa, l. ex hoc iure, C. de iustit. & iur. Prohibetur autem dispositio sicut testandi facultas, vel ex parte qualitatis persone disponere volentis, naturalis, vel civilis, cui non potest congruere testandi ius, voluntatis consideratio, iuris gentium est, solemnitas vero, iuris civilis, quo forma disponendi traditur, leg. 3. de testamen. P. ii. 1. ad leg. Falcid. l. 1. de iust. rup. P. vel ex parte rerum, vel aliunde procedit, ut ex inferioribus patebit latius.
- b* in testamentis condendis, ex tempore quo sunt integritas mentis exigitur in testante,

A l. 2. de testa. P. l. 3. C. cod. tit. Presumitur autem quilibet mentis fuisse integra, cum condidit testamentum, maxime si notarius, qui excepit testamentum, talem fuisse retulerit, nisi de contrario doceatur, l. 4. C. de codicil.

c in masculis ætas idonea ad condendum testamentum est 14. annorum; in feminis 12. nempe pubertas, l. qua ætate, §. de testa. P. §. præterea testamentum, quib. non est perm. facere testa. apud Iustinia. lib. 2. tit. 12. Impuberibus prohibetur autem, quod nullum animi insit eis iudicium, l. cum prator, de iudic. P.

d c. 1. de successio. ab intesta. l. in adversa, 17. de test. P. §. furiosi, quibus non est perm. facere test. l. furiosum, C. qui testam. fac. possunt.

e is cui bonis interdictum est, secundum ius Pandectarum, testamentum facere non potest, & si fecerit, ipso iure nõ valet. Quod tamen interdictione habuerit vetustius testamentum, hoc valebit. l. is cui lege, §. de testam. P. §. item prodigus, quib. non est perm. facere test. quia instar furiosi, si exitus negotiorum inspiciamus, habetur. l. 1. de cura. furios. atque ei interdicta est bonorum administratio, & alienatio, l. is cui, de verbor. obliga. Atamen Leo nouella 39. tit. ut prodigus quæ ex re ipsius sint, facere possit, non inhibet absolute prodigis testamentum, & admittit, si per eum disposita redoleant animi sani iudicium, ut puta si proximis & amicis pauperibusque bona sua distribuatur, si seruos libertate donauerit, neque, inquit, prodigus dicitur qui rebus recte vitur.

f c. illud, 13. q. 2. l. si filius familias, de testam. in P. quia quod attinet ad ius civile, serui pro nullis habentur, l. quod attinet, de regu. iur. Statuit tamen Leo imperator, nouella 38. ut serui Imperatoris, de rebus suis quomodo velint disponere possint Et interdum quoque alii humaniores domini, seruos testari permittunt, sed inter domesticos tantum. Plinius lib. 8. epistol. 16. In fragmentis

- gmenis etiam Vlpiani, siquidem Vlpiani A
 sint tituli, tit. 20. in fine servus publicus,
 pratorisve testamenti faciendi habuisse
 facultatem, dicitur in parte bonorum di-
 midia.
- g l. eius qui apud hostes, 8. de testa. P. l. 10. de
 milita. test. P. §. si. quib. non est perm. fa-
 cere testa. Postea autem perm. et statuit
 valere captivi testamentum, Leo novel. 40.
- h d. l. eius qui apud hostes, §. 1. et 2. de test. P.
- i l. qui ultimo supplicio, de pœn. P.
- k l. filius familias, et l. si filius familias, de te-
 stam. P. §. 1. quib. non est perm. fac. testa.
 l. 3. qui testa. facere poss. lib. 6. C. tit. 22.
- l c. licet, 4. §. si. de sepulch. l. scimus, et l. si. de
 inoff. testa. C. dic. §. 1. quib. non est per-
 miss. facer. testa. l. penul. et si. C. qui testa.
 facere non poss. nam in castris et quasi,
 filii fam. pro patribus fam. habentur l. 3.
 ad senatus. Macedonia. P. Castrense pecu-
 lium dicitur, quod in castris vel conuersio-
 ne castrorum seu militia quasi filius fami-
 lias, nec alioquin esset acquisiturus nisi
 militasset, l. castrense, de castrensi. pecul. P.
 Quasi castrense, quod filius familias ex non
 armata militia et quasi ex militia, proprio
 labore acquisiuit, ut ex aduocatione foren-
 si, in l. fori sui, de aduocatis diuersorum
 iudicum. C. militanti namq. causarum pa-
 troni. Et l. aduocati, C. de aduocatis di-
 uersorum iudiciorum. Ea ratione clerici D
 ex quasitis labore, ut ex quasi castrensi pe-
 culio testantur, aut ben. presbytero, C. de e-
 pisco. et cleric.
- m exemplum in hareticis, in c. cum secun-
 dum leges, de haret. in Sex. in crimine lase
 maiestatis, can. si quis cum militibus, 6. q.
 1. leg. quisquis, ad l. Iuliam, maiest. et in eo
 qui accelerata morte iudicium pena sibi
 imponendum anteuertit, l. 2. C. qui testam.
 facere non poss.
- n c. non dicatis, 12. q. 2. c. 2. de testam. qui
 ingrediuntur monasterium et se sua Deo et
 monasterio dedicant, deo de his testari ne-
 queunt, can. 7. quia ingrediuntibus, 19. q.
 3. aut ben. ingressi, de episco. et cleric. cod.
- o et ita, quia proprium habent, testantur,
 can. per latum, §. proximo, 19. q. 2.
- p c. fin. de usur. in Sexto.
- q et ita decisum ex concilio Agathensi, c. 48.
 in can. episcopi de rebus, 19. 12. q. 1. que
 intelliguntur non tantum de fructibus non
 perceptis et pendentibus tempore mortis
 beneficiatorum, sed etiam de aliis perceptis,
 de quibus beneficiati nequeunt testari aut
 libere disponere, can. quia nos admonet, de
 testam. sic clerici in ultima voluntate, ni-
 hil possunt de rebus ecclesia mobilibus da-
 re, nisi forsan consuetudo talis sit quedam
 modica, non aliter, c. ad hac, c. relatum, de
 testament.
- r clericus beneficiatus de fructibus ab eccle-
 sia perceptis elemosyna causa donare po-
 test moderate, c. ceterum, de donatio. c. ad
 hac, de testam. testari autem non potest, c.
 cum in officio, eodem tit. de testa. vide glos-
 sam ad c. presenti, 9. ad verbum referuari,
 de offic. ordinar. et qua nos diximus alibi
 supra in donationum titulo 19. c. 2.
- s dicto c. presenti, §. porro, de offic. ordinar. in
 Sex. Ioannes etiam 22. in extranag. postu-
 lasti, 10. §. si. de preb. in extranag. comun.
 refert quosdam imperios pro solutione de-
 cimarum, se excusare, quod licet per mul-
 tos menses possedissent beneficia seu ecclesias,
 nihil tamen percepissent ex his, quod iuxta
 consuetudinem patria predecessores eorum
 testati fuissent de bonis illarum. Permissum
 etiam fuit ex privilegio curialibus seu cu-
 riam Romanam sequentibus, archiepisco-
 pis, episcopis, cardinalibus, beneficiatis, et
 aliis curialibus laicis vel ecclesiastica
 qualitatibus, disponere testamento, de pala-
 tiis, domibus, casalibus, adificiis urbanis,
 aut rusticis, censibus, numis immobilibus,
 iuribus, qua emerint in vrbe Roma, vel ex-
 tra prope ad decem miliaria, et si de his
 testati non fuerint, permittitur successoribus
 eorum ab intestato bona capere, quod
 concessit Pius 4. constitutione 4. incipiente,
 et si vniuersis. firmavit Paulus 2. consti-
 tutione 7. licet. Leo 10. constitutio 13.

inter, Pius 4. constitutio. 31. Romanus. A
 In Bullario Cherubini. Restrieta autem
 fuit hac potestas per Pium 5. constituit. 120.
 incip. quæ ordini, ubi reuocatio sit facultas
 testandi, & quouis modo disponendi
 de acquisitis ex bonis ecclesiasticis, & de
 aliis rebus etiam proprio labore partus ad
 commodum illegitimarum etiam legitima-
 matarum personarum, ecclesiasticarum,
 non tamen si in fauorem hospitaliorum
 orphanorum & expositorum puerorū re- B
 linquatur, atq; ibidem sit abrogatio pote-
 statis data illegitimis succedendi, in illis
 prædictis bonis ab intestato & ex testamē-
 to, &c. annullanturq; contrarie dispositio-
 nes, & legitimandi quoq; ad effectum suc-
 cedendi adempta ibi facultas. Declarauit
 & sanciuit id ipsum Pius 5. constitutio. 152.
 incipiente, ad Romanum. Reuocauit &
 has potestates testandi & succedendi datas
 curialibus idem Pius 5. constitutio. 31. incip.
 Romanus Pontifex, & eadem bona
 addixit camera ecclesia Romana, excipit
 tamen curialis & quibus ex privilegio ius
 testandi & disponendi datum sit. Clemens
 7. constitutio. 12. incip. conuenit æquita-
 ti, postquam concessit capellanis audito-
 rum rota potestatem tenendi quatuor be-
 neficia incompatibilia, sine alia dispensa-
 tione, dedit quoq; eis potestatem disponendi
 de acquisitis ex beneficiis ubicumq; ef-
 sent. At Paulus 3. constitutio. 3. incipiente
 Romanus Pontifex statuit, ne prælati &
 alia persona ecclesiastica non habentes te-
 standi a sede apostolica potestatem, ultra
 10. partem bonorum possent etiã locis prius
 relinquere, aut iure legati concedere. In-
 lius vero 3. constitutione 3. incip. cupien-
 tes, priuilegium dedit curialibus, episcopis,
 archiepiscopis, & aliis cuiuscumq; status
 & ordinis, & regularibus, & aliis ecclesia-
 sticis, disponendi de omnibus bonis acquisitis
 ex fructibus beneficiorum quorumcumq;
 regularium, secularium, dignitatum vel
 ordinum per testamentum, donationem,
 legata fideicommissa & aliam quamcum-

que dispositionem in fauorem quarumcu-
 que personarum etiã extraneorū & filiorū
 suorum illegitimarum, utq; & ab intestato
 proximi succedere possent, exclusa camera
 ecclesie, qua illis non exstantibus capit eorū
 spolia. Confirmata & illa constitutio
 per Paulum 4. constitutio. 41. incip. iuxta
 ordinem secundum ordinem seruatum in
 Bullario summorum Pontificum edito per
 Laetium Cherubinum de Nursia. Cate-
 rum idem Iulius 3. constitutio 9. incip. cū
 sicut die 26. Iunii anno 1550. beneficiorū
 fructus tempore mortis beneficiorū
 non exactos, ad successores beneficiorū
 pertinere statuit, & ut ornamentum
 Cardinalis defuncti eius heredes ca-
 pella apostolica soluere iueantur. Facta
 & prohibitio disponendi in ultimis volun-
 tatis de redditibus ecclesiasticis absq; li-
 centia sedis apostolica per Pium 4. consti-
 tutio. 1. graue nobis, in dicto Bullario.